90  diário oficial Nº 36.383 Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

PAE: 2025/3278344
PORTARIA N° 4615/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
 NOME DO SERVIDOR: HIGSON RODRIGUES COELHO
MATRÍCULA: 57193315/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA
PERÍODO: 30/10/2025 a 02/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 120,00
VALOR TOTAL: R$ 420,00
OBJETIVO: Defesa de TCC
T.E.D. n° 004/2021 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3388791
PORTARIA N° 4616/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: JAMIR ALEXANDRE FERREIRA FERNANDES
MATRÍCULA: 55586931/ 2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPTO. DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 01/11/2025 a 08/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 1.853,03
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3217352
PORTARIA N° 4617/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: JOSE ROBERTO ALVES DA SILVA
MATRÍCULA: 5377579/3
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marituba/PA
PERÍODO: 20/08/2025 a 28/08/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8,5 (oito e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00
VALOR TOTAL: R$ 510,00
OBJETIVO: Orientar Trabalho de Conclusão de Curso
T.E.D. n° 003/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3380749
PORTARIA N° 4619/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
 NOME DO SERVIDOR: WEBER DA SILVA MOTA
MATRÍCULA: 54189228/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Altamira/PA
PERÍODO: 19/10/2025 a 05/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17,5 (dezessete e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.323,73
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3388879
PORTARIA N° 4626/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: KAMILLA FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 57200726/ 2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
ORIGEM: Conceiçao Do Araguaia/PA DESTINO: São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO: 01/11/2025 a 29/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 28,5 (vinte e oito e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 7.041,5
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
COLABORADOR EVENTUAL

PAE: 2025/2930210
PORTARIA N° 4618/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: ANE DO NASCIMENTO PARENTE MORHY TER-
RAZAS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Chaves/PA
PERÍODO: 06/07/2025 a 15/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 237,00
VALOR TOTAL: R$ 2.251,50
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
T.E.D. n° 008/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ)
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1250952
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 118/2025-UEPA
PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO MUSICAL DECOLONIAL ANO ACA-
DÊMICO 2025– BELÉM
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna pública a abertura de ins-
crições para o processo seletivo da Pós-Graduação Lato Sensu em Educa-
ção Musical Decolonial, Turma 2026, com início no primeiro semestre de
2026, na cidade de Belém.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br
Belém, 01 de outubro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado doPará

Protocolo: 1250814
EXTRATO DO EDITAL Nº119/2025-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTIVAS LITERA-
TURAS EM NÍVEL DE MESTRADO PROFISSIONAL
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, via Centro de Ciências Sociais e
Educação (CCSE) e Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensi-
no de Língua Portuguesa e suas respectivas literaturas (PPGELL) – Mestra-
do Profissional, torna público que no período de 01/10/2025 a 31/10/2025,
receberá as inscrições ao Processo Seletivo de Seleção para a turma de
2025, com ingresso no primeiro semestre de 2026.
O edital, na íntegra está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 01 de outubro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1250816
Nº E-2025/3333315 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2024/670297 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº
90.026/2024 - UEPA
TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024/UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: Outros
MOTIVO: Termo Aditivo o de Vigência da Ata de Registro de Preço Nº
08/2024/UEPA, conforme demonstrado e justificado nos autos do PAE
Nº E-2025/3333315 - UEPA, e, terá sua vigência prorrogada por mais 12
(doze) meses.
VALOR:
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/10/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30/09/2026
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 90.026/2024 - UEPA
ORÇAMENTO:
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADOS:
EMPRESA: PONTO COM COMERCIO DE PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ Nº: 53.773.264/0001-44
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1201
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PACEP: 66093-029
EMPRESA: COMERCIAL JR LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ Nº: 10.459.614/0001-90
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1203
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66093-029
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1250866
EXTRATO DO EDITAL Nº 116 /2025-UEPA
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESI-
DÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ EM 2026 (PSU/2026)
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que estão abertas
as inscrições do Processo Seletivo Unificado em 2026 para os Programas de
Residência Médica do Estado do Pará – PSU/2026, na Região Metropolitana